כן אבקש להודות למורי, פרופ' ריצ'ארד נאגארדה ז"ל (Richard A. Nagareda), אשר הקנה לי את הכלים המשפטיים והמחשבתיים שהיוו את הבסיס לכתיבת מאמר זה. לבסוף, תודתי נתונה לחברי מערכת כתב העת משפטים על הערותיהם מאירות העיניים לטיטוט המאמר שהועברה לעיונם.

## פתח דבר

כשש שנים חלפו מאז נחקק חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו–2006<sup>1</sup>. חוק תובענות ייצוגיות איגד תחתיו דברי חקיקה קודמים אשר הסדירו את הגשתן של תובענות ייצוגיות בתחומים ספציפיים,<sup>2</sup> והוא תחליף סטטוטורי מקיף וראוי לתקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד–1984 על הבעיות המשפטיות הסבוכות שעוררה בעבר.<sup>3</sup> חוק תובענות ייצוגיות הוא כיום כלי חשוב בתחומים רבים שעד כה שררה בהם תת-אכיפה. הוא משמש מכשיר בידי של הניזוק לדרישת סעד, אשר בלעדי החוק לא היה נתבע ולא היה מתקבל.

בדוחות מטעם הנהלת בתי המשפט פורסם כי "בשנת 2009 הועלו לפנקס התובענות הייצוגיות 350 תובענות חדשות", וכי "בשנת 2010 הועלו לפנקס התובענות הייצוגיות 475 תובענות חדשות". ככל הנראה נתונים אלו כוללים גם תובענות משנים קודמות, אשר "הועלו" לפנקס בשנים אלו. מכל מקום, גם נתונים אלו מצביעים על מגמת עלייה ברורה בהקשר זה (הרשות השופטת במדינת ישראל דין וחשבון לשנת 2009 – לפי חוק חופש המידע, התשנ"ח–1998 59 (2010); הרשות השופטת במדינת ישראל דין וחשבון לשנת 2010 – לפי חוק חופש המידע, התשנ"ח–1998 53 (2011)).

התובענה הייצוגית כי אם בשל אישור הסדר פשרה שאליו הגיעו הצדדים קודם לכן. כך, באשר לסך הבקשות לאישור תובענות ייצוגיות שהוגשו בשנת 2007, ב-9 מהן נתקבלה הבקשה לאישור התובענה כייצוגית, ואילו ב-27 נסתיים ההליך קודם לכן באישור הסדר פשרה שאליו הגיעו הצדדים.

נראה כי זהו המצב גם בארצות הברית: Samuel Issacharoff & Richard A. Nagareda, *Class Settlements Under Attack*, 156 U. PA. L. REV. 1649 (2008); וראו גם אלון קלמנט "פשרה והסתלקות בתובענה הייצוגית" משפטים מא 5, 6 (2011).

8 ראו גם תק' 12 לתקנות תובענות ייצוגיות, התש"ע-2010 וכן ע"א 7094/09 ברוזובסקי הובלות בע"מ נ' איתוראן איתור ושליטה בע"מ, פס' 9 לפסק הדין (פורסם בנבו, 14.12.2010) (להלן: עניין ברוזובסקי).

9 יוער כי לצורכי מאמר זה אין אנו כוללים בגדר המונח "הסדר פשרה" הסדרים שבהם מוסכם כי התובע המייצג יחזור בו מתביעתו, בתמורה או בלעדיה, אולם בלא יצירת מעשה בית דין כלפי הקבוצה.

לקבוצה, אולם בלא יצירת מעשה בית דין נגדה (ראו למשל ת"צ (מחוזי מר') 25204-02-10 יוסביץ נ' די.בי.אס שרותי לוויין בע"מ (פורסם בנבו, 1.12.2010). כן ראו עניין ברוזובסקי, לעיל ה"ש 8, שם התלבט בית המשפט העליון בשאלה אם עומד בפניו "הסדר פשרה" על פי חוק תובענות ייצוגיות).

10 הצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ה-2005, ה"ח הכנסת 232, 239.

11 שם.

12 הצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, ה"ח הממשלה 256, 270.

13 ס' 19(א) לחוק תובענות ייצוגיות.

נדמה כי זהו הדין בארצות הברית.<sup>14</sup> עם זאת, במאמר זה נדון בשאלה ממוקדת יותר, שהיא אם במסגרת אישור ההסכם על בית המשפט לבחון בכל זאת את התקיימותו של תנאי אחד מתנאי אישורה של התובענה הייצוגית, אשר אינו נזכר בהוראות החוק העוסקות

(מחוזי ת"א) גלניק נ' הראל בע"מ – חברה לביטוח, פס' 3 להחלטה (פורסמה בנבו, 8.11.2007); וראו לאחרונה עניין *Bluetooth*, לעיל ה"ש 36.

46 דברי ההסבר לס' 18 בתזכיר חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ה–2005 (ההדגשה הוספה – א"ו).
47 288 F.3d 277 (7th Cir. 2002).

attorneys' fees – and not the allocation of money between the two categories of expense.<sup>48</sup>

בית המשפט באותו עניין קיבל את הערעור וכיטל את אישור ההסכם שנתן בית המשפט דלמטה.

מטרתם של כללי האמון היא, בין השאר, ליצור פיקוח ולהטיל ריסון על בעל הכוח בהפעלתו של הכוח".

52 דוגמאות אלו לקוחות מברק שיקול דעת שיפוטי, לעיל ה"ש 51, בעמ' 492. באשר לחובת האמון בדיני החברות, ראו ס' 254 לחוק החברות, התשנ"ט-1999; כן ראו לדוגמה עניין קוסוי, לעיל ה"ש 51, בעמ' 276-278; יחיאל בהט חברות – החוק החדש והדין לאחר תיקון 16 כרך ב 459 (מהדורה 12, 2011).

53 ס' 10 לחוק הנאמנות, התשל"ט-1979; ע"א 4377/04 הולצברג נ' מירז, פס' 23 לפסק דינה של השופטת ארבל (פורסם בנבו, 22.7.2007).

אפוטרופוס לפסול דין<sup>55</sup> ואף ביחסים שבין עובד ציבור לרשות הציבורית.<sup>56</sup> משמעותה של חובה זו היא כי על בעל התפקיד לשקוד על קידום האינטרסים של האחר שעל רכשו הוא מופקד – ועליו בלבד.

מן העבר האחר, אפשר למצוא במשפט חובות פחותות מאלה. עם אלו אפשר למנות, למשל, בדיני החברות, את חובת ההגינות המוטלת על בעל שליטה בחברה, וחובת תום הלב הכללית, הנחשבת לפחותה עוד יותר, והמוטלת על כל בעל מניה (ולמעשה, על כל צד לחוזה כלשהו).<sup>60</sup> באלו, הטובה האישית של בעל החובה אינה אינטרס זר: חובות

54 ס' 8 לחוק השליחות, התשכ"ה-1965; אהרן ברק חוק השליחות כרך ב 1036 (1996); עניין קוסי, לעיל ה"ש 51, בעמ' 278.

55 עניין הולצברג, לעיל ה"ש 53, פס' 19 לפסק דינה של השופטת ארבל: "הכוח שניתן בידו של האפוטרופוס לנהל את ענייניו של אחר רב הוא, אולם כוח זה ניתן בידו לצורך מינוי תפקידו ולמטרה זו בלבד ואל לו לאפוטרופוס לנצל לטובתו

לענייננו אפשר לסכם ולומר כי משמעה של חובת הייצוג ההולם בהסדרי פשרה בהליך הייצוגי הוא שמירה על סטנדרט התנהגות מסוים על ידי התובע המייצג ובא כוחו

65 עיינו למשל בס' 8 לחוק הנאמנות; ס' 270(2) ו-3 לחוק החברות; ס' 56 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962.

66 William B. Rubenstein, *Finality in* ; 1675, 1657 בעמ' 7, לעיל ה"ש 7, Issacharoff & Nagareda, 82 N.Y.U. L. REV. 790, 811 (2007) (להלן: *Class Action Litigation: Lessons from Habeas*); (Rubenstein, *Finality*).

67 ראו למשל עניין *Amchem*, לעיל ה"ש 36, בעמ' 625-626; Rubenstein, *Finality*; לעיל ה"ש 66, בעמ' 806-807.

114 ס' 22–23 לחוק תובענות ייצוגיות.

115 ראו Evans v. Jeff D., 475 U.S. 717, 732 (1986): "the possibility of a tradeoff between merits relief and attorney's fees"; וכן אלון קלמנט "קווים מנחים לפרשנות חוק התובענות הייצוגיות, התשס"ו–2006" הפרקליט מט' 131, 165 (2006) (להלן: קלמנט "קווים מנחים"); והשוו ע"א 8430/99 אנליסט אי.אמ.אס. ניהול קרנות בנאמנות (1986) בע"מ נ' ערד השקעות ופיתוח תעשייה בע"מ, פ"ד נ(2) 247, 261 (2001).

יתרה מכך, ואף חשוב יותר: ייתכן שחבר הקבוצה פשוט אינו מעוניין לבוא בהתקשרות נוספת עם נתבע אשר (למצער לכאורה) פגע בו.<sup>131</sup> מדוע מניחים אנו כמובן מאליו כי אדם אשר סעד במסעדה או ביקר במועדון אשר הפרו, ולו לכאורה, את חוק הגבלת העישון במקומות ציבוריים, התשמ"ג-1983, יהיה מעוניין לבקר שם פעם נוספת?<sup>132</sup> מדוע יהיה צרכן אשר רכש מוצר שהסימון התזונתי שהופיע על גביו היה מטעה, מעוניין לרכוש מחברה זו, שלכאורה אמינותה נפגעה, מוצר נוסף?<sup>133</sup> הסדר

"פשרה בתובענה ייצוגית הפוגעת בתחרות החופשית בעקבות ת"א 1012/02 יפעת נ' דלק מוטורס

בע"מ" הארת דין ב 112 (התשס"ה).

כן ראו את שנפסק לאחרונה בת"צ (מחוזי מר') 4398-09-08 ליטבין נ' בלה שלומקינס בע"מ, פס' 18 לפסק הדין (פורסם בנבו, 30.1.2011), שם נתקבלה תובענה ייצוגית נגד מועדון שהפר את הוראות החוק למניעת עישון במקומות ציבוריים והחשיפה לעישון, התשמ"ג-1983, ונקבע כי הפיצוי יוענק לאגודה למלחמה בסרטן, וכי "שכר טרחתו של ב"כ התובעים ישולם לו לאחר שימצא אישורים על העברת התשלומים שנפסקו לטובת הציבור למוסדות האמורים"; כן ראו, לקביעה דומה, את ת"צ (מחוזי מר') 27607-02-10 פלוצקין נ' קבוצת שילב בע"מ, פס' 30 לפסק הדין (פורסם בנבו, 21.3.2011): "אני מורה כי מחצית שכר טרחת ב"כ המבקשת תשולם עם מתן פסק הדין והמחצית השנייה – לאחר שיאשר בתצהיר לבית המשפט כי 'המבצע' כהגדרתו לעיל, אכן נערך כמוסכם בהסדר הפשרה".

לו פגיעה משמעותית יחסית"; וכן את פסק דינה של השופטת ארבל בע"א 345/03 רייכרט, לעיל ה"ש 21, פס' 3 לפסק דינה: "התובענה הייצוגית עשויה לשרת תכליות אלה גם כשתוחלת הנזק מהווה תמריץ מספק מבחינת התובע הבודד להגיש תביעה, ולא רק במקרים שתוחלת זו נמוכה". ראו גם סטיבן גולדשטיין "הערות על חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו–2006" עלי משפט ו 7, 23 (2007).

עקרון הייצוג ההולם הוא ההצדקה לחיוב הפרט בתוצאות הליך שלא היה לו בו חלק, לשם השגת תכליות חברתיות שונות. עקרון הייצוג ההולם הוא שגורם לכך שהפגיעה בפרט הטמונה בשימוש בעילת תביעתו בלא הסכמתו לשם השגת תוצאה יעילה תהא מידתית. המטרה (יעילות) אינה מקדשת את כל האמצעים (ייצוג הפרט הנעדר באופן בלתי הולם).